

OSTATNIE WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 346

Kpiny francuskich panów Żyrardowa

Za ich „kawaty” płaci społeczeństwo polskie

Właściciel Żyrardowa, p. Boussac, jest, jak wiadomo, właścicielem wielu fabryk francuskich, na które „zarobił sobie” podczas wojny światowej w sposób niezwykle łatwy. Jest poza tem „królem bawełny” i sprzedaje Żyrardowowi bawełnę. To znaczy, że sprzedaje ją sam sobie i liczy sobie ceny, jakie mu się podoba. Tem się więc dzieje, że sprzedając Żyrardowowi drogą bawełnę, obciąża Żyrardów wielkimi wierzytelnościami i może wykazywać wielkie „straty”, gdy mu to jest na rękę.

Już w roku zeszłym zwróciłem uwagę, że p. Boussac wpisał sobie w bilansie rocznym Żyrardowa ni mniej, ni więcej, tylko 857,440 złotych strat. To ma znaczyć, że Żyrardów nie daje zysków i że p. Boussac musi do niego dokładać. Oczywiście, kto ma straty, ten nie wypłaca dywidend drobnym akcjonariuszom, no i nie płaci się podatków od strat, lecz jedynie od zysków. Włec p. Boussac zapisuje w swoim bilansie Żyrardowskim straty i jest bardzo zadowolony z tych swoich strat.

„STRATY” P. BOUSSACA

Musiało mu się widać bardzo podobać operowanie temi stratami, bo tego roku zapisał ich sobie niemal trzy razy tyle, co roku zeszłego, czyli 2,362,956 zł. i 56 groszy. To znaczy, że w obu latach ostatnich, p. Boussac z własnej kieszeni włożył w Żyrardów aż trzy miliony i przeszło 220 tysięcy złotych. Ładna suma! W sprawozdaniu powiada, że są takie a takie straty i że byłoby z kochanym Żyrardowem bardzo krucho, gdyby nie łaskawe kredyty fabryk francuskich „Comptoir de l'Industrie Cotoniére” i „Ma manufactures de Senonnes”.

POLSKIE SPOŁECZEŃSTWO TRACI NA... STARVCH KAWALACH

A włec są jakieś fabryki francuskie, które tkają w Żyrardów olbrzymie sumy pieniędzy. Co to są za fabryki i kto jest ich właścicielem, tak lekkomyślnie pożyczającym miliony? Oczywiście, p. Boussac jest właścicielem tych fabryk francuskich i on pożyczka Żyrardowowi. Wychodzi na to, że p. Boussac pracuje w pocie czoła we Francji, aby zarobione grosze wetknąć w nieprodukcyjny Żyrardów. Jest to kawał stary i doskonale znany. Tylko, że już niema na świecie dzieci tak naiwnych, które wierzyłyby w takie bajki, jak ta. Cała ta „strata” przeszło trzech milionów złotych, czyli dziesięć milionów franków francuskich, jest stratą społeczeństwa polskiego i Skarbu państwa, ale nie pana Boussaca, o którym wiadomo, że dotychczas jeszcze nigdy i nigdzie ani grosza nie stracił, ale zawsze zdobywał wielkie pieniądze i to szybko

z sposobem bardzo uproszczonym.

Już w roku 1918 pisma francuskie pisały o tym człowieku, że umie chodzić koło własnych interesów i że gdy chodzi o zdobycie grubego pakietu akcji na ten przykład Kolei Kanadyjskiej, to nie cofnie się nawet przed krzywoprzyśństwem. Oplaca mu się, bo w taki sposób w czasie niedługim można zarobić 40 milionów, jak o tem donosiły w swoim czasie pisma francuskie. Teraz więc, gdy zapisuje na Żyrardowie aż trzy miliony i 220 tysięcy strat, to już wiemy, co to są za straty.

DROBNI AKCJONARJUSZE, UWAGA!

Dostrzegamy tu pewien postęp. Posiadacze akcji w mniejszych ilościach, którzy nie otrzymują dywidendy, bo p. Boussac ma straty, poszli po rozum do głowy, jednoczą się, organizują i na podstawie obowiązującego prawa, mogą wprowadzić do Zarza-

du swego członka kontrolera. A wtedy skończy się sztuka bilansowania strat i trzeba będzie dzielić się zyskami z drobnymi posiadaczami akcji. Niedosć na tem: pokaże się też, jakie Żyrardów daje zyski i z tego co jest: wtedy łatwo można będzie odtworzyć sobie obraz tego, co było właściwie wtedy, gdy Żyrardów ponosi „straty”. I dlatego istnieje ten pośpiech iobciążenie Zakładów Żyrardowskich wierzytelnościami firm francuskich, które są własnością pana Boussaca.

PONURE IGRAZKI

Są to igrazki wyjątkowo ponure: podczas gdy ludność Żyrardowa pozbawiona pracy przez tegoż p. Boussaca, przymiera głodem, „król bawełny”, ciągnący z nieszczęsnego Żyrardowa miljonowe zyski, zapisuje je na konto strat, aby nie trzeba było płacić podatków i wypłacać dywidend. Kiedy się to skończy? Trudno na

to odpowiedzieć, ale że się to skończyć musi, to pewne.

W ostatnim naszym artykule o Żyrardowie (Ostatnie Wiadomości z dnia 14 grudnia r. 1933) znalazły się błędy, które niniejszem prostujemy.

„BŁĄD” O MILJON ZŁOTYCH

Zakłady Żyrardowskie przyniosły pod zarządem państwowym znacznie większe zyski, niż podaliśmy, suma 3,000,000 zł. w złocie nie przedstawia całych zysków, ale tę ich część, którą zarządca państwowy mógł być zużyć na odbudowę i rozbudowę Zakładów Żyrardowskich. Poza tem rząd polski wydał na odbudowę Zakładów nie jak mylnie wydrukowano 300.000 zł. w złocie — ale 1,300,000 zł. w złocie. Prostujemy też oczywisty błąd, że przy wymianie marek na złote stosunek wynosił nie 118,000,000 marek za złoty, ale 1,800,000 marek za złoty.

165 zabitych i 300 rannych

w strasznej katastrofie kolejowej

PARYŻ. (P.A.T.). W sobotę w pobliżu Paryża koło stacji Lagny wydarzyła się katastrofa kolejowa, która, jeśli chodzi o liczbę ofiar, w historii kolejnictwa nie

ma sobie równej.

Pociąg pociągowy Paryż — Strassburg, idący z szybkością 100 km. na godzinę, zderzył się z ekspresem Paryż — Nancy. Skutki katastrofy okazały się stra-

szne! Liczba ofiar wynosi kilka-set osób, w tem 165 zabitych i 300 rannych. 80 osób z pośród ciężko rannych umieszczono w szpitalu.

Lubbe skazany na śmierć

Pozostałych oskarżonych uniewinniono

LIPSK. (P.A.T.). Ostatni dzień sensacyjnego procesu o podpalenie Reichstagu zgromadził w trybunale Rzeszy najwybitniejsze osobowości świata politycznego, urzędniczego i prawniczego. Galeria dla publiczności zapełniona była do ostatniego miejsca. Niezwykle licznie zjawili się i przedstawiciele prasy.

Z kilkunastominutowym opóźnieniem wśród zupełnej ciszy przewodniczący ogłosił wyrok, mocą którego oskarżeni Torgler, Dymitrow, Popow i Tanew zostali uniewinnieni. Oskarżony van der Lubbe natomiast za zbrodnię zdrady stanu w połączeniu z ciężką zbrodnią podpalenia Reichstagu i 3-ich innych gmachów publicznych skazany został na karę śmierci i dożywną utratę praw obywatelskich.

Koszty sądowe ponosi -skarbu państwa. Oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie. Van der Lubbe pozostał, jak zwykle, niewzruszony i całkowicie apatyczny.

We wstępnym uzasadnieniu przewodniczący stwierdził, że oskarżony Van der Lubbe musiał mieć współników, którzy, jak wykazała główna rozprawa, rekrutowali się z pośród członków partii komunistycznej, która też

ponosi moralną odpowiedzialność za zbrodnię.

W dalszym ciągu uzasadnienia wyroku przewodniczący oświadczył co następuje:

„W stosunku do oskarżonych Torgiera, Dymitrowa, Popowa i Tanewa rozprawa główna nie ujawniła ich współdziałania w zbrodni, aczkolwiek istnieje uzasadnione przypuszczenie, iż komunizm był głównym ośrodkiem, z którego rozchodziły się nici podpalenia Reichstagu”.

Dalsze uzasadnienia przewodniczącego zawierają liczne zarzuty pod adresem niemieckiej partii komunistycznej.

Na tem rozprawę zakończono. Pod koniec Dymitrow usiłował jeszcze zabrać głos, przewodniczący jednak kategorycznie odrzucił jego prośbę. Tak więc sen-

sacyjny proces o podpalenie Reichstagu, po 3-miesięcznym trwaniu znalazł swe ostateczne zakończenie.

Korespondent Reutersa w Lipsku donosi, że ewentualna zamiana kary śmierci na dożywną ciężkie roboty jest wszystkim czego może się spodziewać van der Lubbe. Obrońca jego zobowiązał się przed ogłoszeniem wyroku, na wypadek skazania van der Lubbe na śmierć, do odwołania się o łaskę do prezydenta Rzeszy. Na zasadzie istniejących praw niema możności apelacji od wyroku najwyższego trybunału Rzeszy.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku przez trybunał Rzeszy w Lipsku, Torgler oraz trzej Bulgari zostali odprowadzeni do aresztu ochronnego.

Rzeka zamieniona w sztuczne jezioro

Olbrymie złomy skał zatarasowały rzekę

PISTOIA. (PAT.) W dolinie włoskiej rzeki Lima na szosie Pisa—Abetone oberwał się od góry olbrzymi blok ziemi i skał długości 800 metrów, 500 metrów szerokości, zataraso-

wał szosę na przestrzeni 400 m. i zwałił się do rzeki, zamakając ją częściowo i tworząc sztuczne jezioro, które szybko się zwiększając, grozi okolicy zalaniem.

Długi państwowe

Komisja Kontroli Długów Państwowych zwołana ma być dla ustalenia wykazu zobowiązań państwa na dzień 1 stycznia 1934 r. Posiedzenie Komisji odbędzie się w Ministerstwie Skarbu w dniu 13 przyszłego miesiąca.

30 milionów na budownictwo mieszkaniowe

Bank Gospodarstwa Krajowego ustalił już ściśle plan akcji budowlanej w roku przyszłym. Na akcję tą przewiduje B. G. K. w roku 1934 — 30 milionów zł. Z tego 18 milionów zł. przeznaczonych zostaje specjalnie na finansowanie drobnego budownictwa, 8 milionów na przebudowę mieszkań dużych na małe, remonty domów i wykończenie domów blokowych, zaś 4 miliony na zakup terenów.

Ministerstwo Skarbu udzielać będzie specjalnych ulg podatkowych dla osób przystępujących do budowy własnych domów. Budujący własny domek zwolniony będzie od płacenia podatku dochodowego z takiej sumy, jaką wynosił koszt domku.

Proces górali

Jak się dowiadujemy, Sąd Okręgowy w Nowym Sączu wyznaczył na dzień 3 stycznia pierwszą sprawę o zajęcia wywołane przez górali na zgromadzeniach Stronnictwa Ludowego. Na ławie oskarżonych zasiądzie 15 górali za udział w wystąpieniach zakazanych i stawianie oporu organom policyjnym, co miało miejsce we wrześniu r. b.

3 lata niewinnie siedział w więzieniu

W dniu wczorajszym zwolniony został z więzienia Mokotowskiego w Warszawie ojciec groźnego bandyty skazanego na śmierć, Zygmunt Raczkowski. Po 3-letnim odsiadywaniu kary uznany on został przez Sąd Apelacyjny za niewinnego, gdyż winna jego polegała na ukrywaniu syna, co uznane zostało przez Sąd za niekaralne.

Lalki przyczyną wielkiej katastrofy

BERLIN. (P.A.T.). W miejscowości bawarskiej Neustadt obok Koberga nastąpił wczoraj wybuch w fabryce lalek. 3-piętrowy budynek został zupełnie zniszczony. Z pod gruzów wydobyto 8 ciężko rannych.

Przyczyny eksplozji nie zostały dotychczas ustalone.

Sieć telefoniczna i elektryczna uległy uszkodzeniu. Miejscowe władze zarządziły energiczne środki dla usunięcia zagrożenia niebezpieczeństwa.

